Sig+num Guillermi de Sancta Fide, qui hanc cartam mandavit 
scribere et firmavit firmarique rogavit.

Sig+num Gaucerandi de Sancta Fide. Sig+num Arssendis de 
Oden. Sig+num Raimundi de Oden. Sig+num Stephanie de Iosa. 
Sig+num Reimundi de Iosa. Sig+num Guillermi de Rocha. Sig+num 
Bernardi de Sancto Martino. Sig+num Arnaldi de Conchabella.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit iussu Petri de Nargo 
capellani sedis.
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349

1124, juny, 23
Plet. Plet i convinença efectuada entre el vescomte Bernat [Amat I] de 

Cardona i la vescomtessa Almodis, d’una banda, i Ramon Gui-
llem de Boixadors i Pere Ponç de Fals, de l’altra, sobre l’honor de 
Bernat Berenguer i els castells de la Molsosa i Castelltallat. Segons 
la querimònia, es recorda que, en partir Bernat Berenguer en pe-
regrinació a Jerusalem, el vescomte donà les seves terres sota la 
protecció de Ramon Guillem i Pere Ponç, els quals van aprofitar 
aquesta absència per a sembrar el terror a la regió. El vescomte els 
imposa una multa de 1.400 sous garantida per diversos presoners 
que no podran sortir de Cardona fins que el pagament s’hagi fet 
efectiu.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat que 
esquitxen el text i en dificulten la lectura en algun punt, i una petita perforació 
al centre, 159 × 257 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 76.

 A’ Segon original, ADC, lligall 177, núm. 1430a.
 B Còpia coetània, ADC, lligall 177, núm. 1430b.
 c Còpia simple de 1699, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 

núm. 76.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 50r-51r, núm. 76.
 a Regest publicat a M. M. RiBera, Centuria Primera..., núm. 271, p. 380, que 

llegeix 9 kalendas de junio.

Sit omnibus notum qualiter actum est placitum inter Bernar-
dum vicechomitem Kardonensis et Almodis vicechomitissam et 
Raimundum Guillelmi de Bosadors et Petrum Poncii de Falchis de 
honore condam Bernardi Berengarii, videlicet de kastro Molsose 
et Kastro Talato. Inde dictus vicechomes querimoniam faciebat de 
Raimundo Guillemi de Boxados et de Petro Poncio de Falchs, quia, 
quando pergit in Iherusalem predictus vicechomes omnem suum 
honorem dimisit in guarda et in ballia de illis et illi adquisierint 
et acceperunt supra dictam honorem, scilicet, kastrum Molsose et 
Kastro Talato, absente eo, et fecerunt magnum malum in prescripta 
honore et in alia sive in ecclesiis. Idcirco venerint in placitum ubi 
fuit episcopus Ausonensis et Guilielmus Dalmacii et Raimundus 
Mironis de Podio Alto et Guilielmus Bernardi de Duo Kastela et 
aliorum multorum militum et iudicaverunt ut Raimundus Guillelmi 
et Poncii reliquiserint prescriptam honorem in manu vicechomitis 
adque vicechomitisse et emendassent malum quod fecerunt suis 
hominibus et eorum ecclesiis. Ideo ego Raimundi Guillelmi atque 
Petrus Poncii relinquimus definimus evacuamus omnibus modis 
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irrevocabiliter sepe dictam honorem in manu vicechomitis atque 
viceschomitisse sine engan et absque malo ingenio ut nos amplius 
non inquiramus vel habeamus nec ullo homo per nos amplius non 
inquirat vel habeat per nullo malo ingenio si eorum mercede aud 
voluntate non fuero. Et non equitemus in prescriptam honorem 
neque gueregemus illam nos neque ullus homo vel femina per nos. 
Si quis autem inter illos hoc pactum infringerit et ita non tenuerit 
sicut scriptum est pretextus vicechomes vel vicechomitissa requirat 
cum vel [aprehedat791] per suum bauzatorem et insuper perdat 
septingentos morabitinos quos habeat vicechomes et vicechomitis-
sa. Ex quibus sunt hostatici de Raimundo Guillemi: Raimundus 
Mironis de Podio Alto per c et Guilielmus filio suo per c; Pere 
de Cervera per c; Gomball de Castel Folit per c; Pere Ramon de 
Colonge per c; Vida per c; Renard per c; et Petrum Poncii sunt: 
Bernard de Falchs per c; et Arnald Bernard per c; Aida per c; 
Gomball de Oliuga per c; Ramon Ug de Pegera per c; Berenger 
de Sancta Fide per c; Ponç de Callers per c; hec invadeant in 
Cardona, in manu vicechomitis vel vicechomitissa, in palácio, et 
non exeant inde in suis pedibus nec in aliis nisi eorum licentiam.

Quod est actum viiii kalendas iulii, anno xvi regis Lodovici.
Sig+num Raimundi Guillemi. Sig+num Petri Poncii
Petri Poncii scripsit die et anno (ss) prefixo.

350

1124, novembre, 6 
Testament. Abans de partir cap a Jerusalem, el vescomte Bernat Amat 

[I] de Cardona ordena el seu [segon] testament. Ofereix diversos 
dons a Sant Vicenç de Cardona, Sant Pere de Casserres i altres 
institucions eclesiàstiques. Deixa el castell de Cardona en poder 
de la seva esposa mentre visqui, així com la potestat plena sobre 
les altres fortaleses del llinatge, a condició que quan mori tot vagi 
als seus fills Guillem, Pere i Berenguer.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de diverses perfora-
cions que afecten el text, 600 × 410 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 80.

 [B] Còpia medieval, perduda, abans a l’Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic.

791. Text completat ex C.
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 c Regest, ex B, del segle xvi, Arxiu de la Mensa Episcopal de Vic, vol. vi, núm. 
2069, que el data l’any 1125.

 D Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
129, núm. 80.

 E Regest: ex A, del segle xvii, per Bernardo José Llobet, arxiver de la casa de 
Cardona, Archivo Nobiliario, Archivo Ducal de Medinaceli, Llobet, Recopila-
ción..., vol. 1, p. 62.

 F Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 54r-57r, núm. 80.

 a Regest publicat a Montserrat caSaS nadal, El monestir..., doc. 113, p. 196,  
ex E.

 b Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 2, pp. 115-118,  
ex A.

Cum Dominus et salvator noster summa pietate humanum 
genus de potestate Diaboli a morte perpetua mirabiliter se ipsum 
offerendo eripuit et mortem dampnaverit ipsam, mirum quomodo 
miserabilis qui tam puram libertatem meruit habere se ipsum 
ultroneus denuo diabolo subdidit et morti verum contaditus laqueo 
se subiugavit sed illud nobis est glorificandum quia qui redemit 
a morte iterum misericordia relaxando peccata redemit a morte 
secunda. Idcirco ego Bernardus vicecomes Cardonensis recognos-
co me male egisse et multa scelera perpetrasse sed tamen confisus 
sum in Dei omnipotentis misericordia quia ipse pius et misericors, 
clemens et benignus ad indulgendum paratus invitans nos sic 
promittit peccator qua hora conversus fuerit et ingemuerit omnes 
iniquitates eius obliviscat et iterum convertimini ad me et ego 
convertar ad vos. Ergo nullo modo desperemus de misericordia 
conditoris nostri quia nullus tam grave peccatum est quod non 
possit ignosei, plus enim centuplum ipsius quam peccata totius 
mundi. Propterea ego indignus et peccator cupiens pervenire ad 
gaudia paradisi cogitare cepi in mea plena sanitate quomodo aut 
qualiter animam meam reddere possim creatori meo per aliqua 
bona opera, redemtoris mei sepulcrum in Iherosolimam adire cupio 
quam tarditas ingenii mei nichil hoc ei acceptius vel graciosius 
fieri posse intuetur. Et ob hoc iussi hoc testamentum fieri ut si 
de me aliquid contigerit aut mors mihi subitanea evenerit isti fuit 
helemosinari et mei Berengari Bernardi et Raimundi Amati et 
Petri Bernardi de Medala et Petri Poncii de Falcs. Precor vos 
manumissores mei iamdicti ut potestatem habeatis distribuere 
omnem facultatem meam sicut his videritis contineri in hoc tes-
tamento. In primis dimitto domino Deo et ecclesie Sancti Vincen-
tii Martiris Cardonensis mansos qui fuerunt Ervigii et filiorum 
eius in castro Colonico cum omni censu et servicio exeunte de 
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prephatis mansis mihi et cum condamina quam Raimundus Ama-
ti ibi tenet sive cum refectione quam idem Raimundus ibi habet 
et capellaniam castri Falchis ab integro simul et capellania Sanc-
ti Martini de Brul et decimam placitorum omnis meum honoris 
que michi contigit de mobili. Et ad lumen Sancti Iacobi siti intra 
confessionem ecclesie Sancti Vincentii omni ebdomada qua sal 
venditur, xii denarios. Item dimitto cenobio Sancti Petri Castri 
Serrensis pignus quod eidem cenobio misi per alaudium qui792 
intra terminos Savi sicut resonat in carta pignoris quam feci pre-
phate ecclesie, et decimam omnis dominicatur mee in Vilabi 
quomodo resonat in carta ipsius cum condamina et vineis et sa-
crario quod eidem ecclesie iam dedi in predicto Vilalbi, sive de-
cimam omnes mei de ominici habiti et habendi intra honorem 
paternum. Et relinquo sacristie Sancti Petri ecclesiam Santi Ioha-
nis de Fabreges et decimum de ipsis taladuris salis. Et relinquo 
Sancte Marie Celsone unum receptum qui exeat de ipso sale in 
die natalis Domini sicut scriptum est in scriptura quam inde feci, 
simul cum uno porco qui exit de ipsit turribus. Et contestor epis-
copum Urgellensi qui ibi est in presenti vel qui inantea futuri sunt 
per omnipotentem Deum patrem filiusque eius unigenitum et per 
virtutem Sancti Spiritus ut quoscumque successores nostros castrum 
Cardone possidentes viderunt hoc donum Sancte Marie auferre 
minuere si correcti infra sex menses quod preter missum fuerit 
restaurare neglexerint ipsos qu[a793]mdium incorrectibiles perman-
serint excomunicent et ut districtius ipsi coherceantur ab omnibus 
ecclesii Cardonensibus divinum officium inibeant, hec predicta 
dimitto prefatis ecclesiis sine blandimento cuius quam hominis. 
Dimitto quidem uxori mee Adalmodi ipsum castrum de Cardona 
cum omnibus suis terminis in vita sua et cum omnibus aliis cas-
tris et honoribus ubicumque et in qualibuscumque locis habebo 
tam fevum quam alaudium sine blandimento filii et filie quamdiu-
cumque perseveraverit absque marito. Sunt aut hec castra que 
relinquo uxori mee in vita sua: Cardona per alaudium, Currizanum, 
et Cleriana, et Matamargo, et Molsosa, et Colonge, et Mirambel, et 
Segur, et Puigalt, et Gavar, et Falcs, et Sanctum Matheum,  
et castrum de Talamanca, et baiulies de Granera, et Sanctum 
Martinum de Brul, et Savassona castrum quoque de Rupid, et 
castrum de Solerols, et Tavarted, et Sau. Omnes iamdictos castros 

792. Ratllat.
793. El text perdut es transcriu ex F.
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cum illorum terminis et adiacentiis et dominicaturis et baiuliis 
que sunt infra ista omnia relinquo uxori mee ad suum proprium 
alaudium in vita sua si asque viro permanserit. Similiter modo 
relinquo uxori mee omnem meum directum de honore patris mei 
in vita sua, ho est: Claramunt et Aurumpinum et castrum d[’]
Espades et castrum de Muntoliu, quod totum teneat per alaudium, 
sicut pater meus dedit michi hoc cuncta quando recepit me in 
suo hominatico ad suum alaudium quos meum fuerit directum. 
Iterum relinquo uxori mee ipsum castrum de Calaph, in servicio 
Sancti Petri sedis Vici, cum refectione qua avus meus, Raimundus 
Fulchonis, instituit dare canonicis pretaxate sedis, ut donet eam 
omnibus semper pasche festivitatibus. Similique modo relinquo 
uxori mee predicte omnem fevum quod teneo per Sanctam Mariam 
sedis Urgelli hoc est: castrum Sanaugie cum quarta parte parrochie 
Celsone et fevum quod teneo in Tenes ad servicium eiusdem ec-
clesie et episcopi ipsius loci. Fevum autem quod teneo per Sanc-
tam Crucem et Sanctam Eulaliam, scilicet parrochias de Collesa-
badell et de Galifa et Regumir que pater meus me fecit habere 
per episcopum Barchinonensem relinquo uxori mee in servicio 
ecclesie ipsius et episcopi eiusdem et castrum de Muntbui relinquo 
uxori mee in servicio Sancti Petri sedis Vici. Fevum quoque quod 
avis meus Raimundus Fulchonis tenuit per comitem, scilicet Cas-
tellum Talad, et quod habuit in Minorisa, et castrum de Tagama-
nent cum his omnibus que habuit in Vico et in Farner et in 
Gerunda et ea omnia que habuit in comitatu Gerundensi relinquo 
uxori mee in servicio comitis Barchinonensis. Et simile modo 
relinquo ei Terrasam et Rerubricum et fevum Sancti Cucuphatis 
de Garricis, et Cubeles, et Tamarit ad servicium ipsius comitis. 
Hec omnia sicut superius scriptum est dimito uxori mea quandiu 
sine viro permanserit. At vero si virum duxerit concedo ei omnia 
in vita sua quem illi per carta tradidi et ex omnibus his quecu-
mque ips[e] comparaverit in ipso honore mecum liceat ei dare 
quanticumque [v]oluerit pro redemptione animarum nostrarum. 
Ista omnia superius inserta [sunt] relinquo uxori mee in vita sua. 
Post obitum eum per medium relinquo filiis meis Guillermo et 
Petro, excepto ipso castro de Molsosa quod relinquo Berengario, 
filio meo, cum omnibus que ibi habeo vel habere debeo, et do-
minicum de Quadrels, et de Lipots, et de Pilots necnon cum ipso 
de Enfesta, quod ei redimant mater sua et fratres sui. Si autem 
filii mei concordare noluerint Guillermus et Petrus et contentio 
inter eos forta fuerit relinquo Petro filio meo qui michi obediens 
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extitit nec mandatum meum praterivit ipsum honorem de Berge-
da in servicio comitis Urgellensis, simul cum omni honore quem 
hab[e]o a terminis Ilerde usque ad flumen Lobregad excepto cas-
tro Cardone quod relinquo uxori mee. Iterum addo ei predicto 
Petro ipsum castrum de Amalla sive de Miravet quomodo comes 
dominus meus dedit michi. Et Guillermo filio meo quamvis mul-
ta iniurias fecerit michi et contrarius michi exivit nolo eum pe-
nitus exheredere sed dono ei quantumcumque habeo a Sancto 
Petro Rodensi usque ad flumen Lobregad, tam in Gerundensium 
partibus quam Ausonensium et in Vales, tam fevum quam alau-
dium sicut superius dictum est. Si forte coniux mea morte pre-
venita foret prius quam ego ab itinere isto remearem vel filii mei 
qui mecum in ituri sunt relinquo Petro filio meo Cardonam. At 
si ego in hac peregrinatione mortuus fuero et filii regressi fuerint 
illum qui superbierit contra matrem suam et f[ratri] suo iniuste 
contemptionem contra matris imperium intulerit potestatem dono 
uxoris mee illum alienare et exheredare de castro Cardone et alium 
facere heredem quemcumque sibi utiliorem providerit. Quicumque 
autem filiorum videlicet Petri et Guillermi primus sine infante ex 
legitimo coniugio mortuus fuerit ipsius honorem alter qui vixerit 
possideat. Si autem illi ambo sine filiis defuncti fuerint omnis 
honor eorum redeat in Berengarii potestatem. Et si omnes illi 
absque filiis mortuus fuerint legitimis omnem eorum honorem 
mando redire cuilibet filio filiarum mearum quem hominis mei 
sibi meliore proinderint. Super hec omnia mando uxori mee ut 
de ipso honore que ei dedi in dotalicio melioret quecumque sibi 
a miciciorem et aptiorem cognoverit. Precipio meis hominibus et 
per fidem quam michi pollicitis ammoneo ut nunquam filiis meis 
vel alicui successorum meorum donent potestatem de castro Car-
done donec eum s[acra]mento iurent super altare Sancti Vincentii 
se esse fidelis ipsius ecclesie et ecclesie Sancti Petri Casser/r/ensis. 
En conservaturos fideliter omnem suum honorem quem hodie 
habent vel Deo propicio in futuro adquisierint. Similique modo 
precipimus sub eadem condition[e ut fa]ciant illos iurare pro re-
frectione quam damus Sancte Marie Celsone ne potestatem habe-
ant quousque istis tribus Sanctis iurando fidelitatem promiserint. 
His ominibus premissis mando ut si aliquis ex Guillermo et Petro 
qui professi sunt ire mecum in Iherus[olima San]ta fuerit nequi-
tia arreptus ut mihi societatem deneget et se abrinere retrahat 
non inter fratres acipiat hereditatem sed ipsius honorem Beren-
garius possideat. Et relinquo coniugem meam imbe et honorem 
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meum in baiulia Dei et Sancti Petri et Sancti [Vincentii et] Sanc-
torum Dei necnon in baiulia episcopi Ausonensis et episcopi Ur-
gellensis et episcopi Barchinonensis et omnium meorum hominum. 
Si quis contra hanc testamentum venerit ad inrumpendum ante-
quam aliud testamentum faciam non hoc valeat vendicare et [ta-
men ipso solo co]ntractu in eternum puniendus divine ultioni se 
videat subiacere.

Actum est hoc viii idus novembris, anno xvii Ludovici regni. 
BernarduS vicecomeS794 +, qui hoc testamentum feci scribere 

[et manu pro]pria firmavi et testibus firmare mandavi.
Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Raimundi Amati. Sig+ 

num Petri Bernardi de Medala. Sig+num Petri Poncii de Falcs. 
Sig+num v[ide]. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Carbone- 
lli. Sig+num Umberti de Basela. Sig+num Reamballi. Sig+num Mir 
d[’]Ostoles. Sig+num Guillermi Bernardi de Duo Castella. Sig+num 
Guill[ermi] de Bergeda. Sig+num Adalmodis vicecomitisse.

Quoniam superius per oblivionem ex debitis persolvendis 
omnino tam cui nec uxorem \meam/ in numero manumissorum 
posui qui facultatem meam divisuri sunt illam umende de manu-
missoribus constituo que cum aliis manumissoribus sicut viderit 
inscriptum res meas fideliter distribuat et debita persolvat. At si 
illa prius vite presenti subtracta fuerit quam debitam solvat mando 
meis hominibus hec dent potestate filio meo de Cardona cui illam 
relinquo quo usque mea debita sulvat et inpignoratum honorem 
redimat. Ego795 Bernardus vicecomes sepe supradictus et super 
firmatus dono Sancto Petro monasterioque Castriseris ipsas tala-
duras de ipsa sale de Cardona ad suum proprium alodium sicut 
scriptum est in ipsa carta quam ego feci iamdicto monastero post 
hunc testamentum.

Gerallus qui hoc scripsit et rasis literas et emendavi (ss) die 
et anno quo supra.

794. En majúscules.
795. A partir d’aquí, i fins al nom del copista (Gerallus), el text ha estat fet per 

una mà diferent de la del mateix Gerallus.
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351

1125, juny, 24
Donació. Hug Arnau i el seu fill Hug, després de pledejar amb San-

ta Maria de Solsona per la meitat de la parròquia de Lladurs, li 
donen aquesta meitat, sota la condició que en puguin conservar 
durant la seva vida dues terceres parts.

 A Pergami original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la seva part 
superior i amb petites perforacions que, tot plegat, impedeix la lectura correc-
ta del text; presenta una inicial elaborada descendent, 172 × 149 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1975.

Universitati ho[...] h[oc] scribimus comedandum [...Hug] Ar-
nalli et filius meus [...e] qui vo[catur e]s<t> Ugo, ad concordiam 
venimus cum clericis S[ante Marie] Celsone de medietate parrochie 
Ladurcii [et] qua ipsi adversum nos Lor[...]q[...] facere [...]entes 
eum a nobis sibi iniuste fuisse sub latam. Unde nos valde p[...]
ie[...]us [...] ex hoc causa Domini iram incurramus iuxta consilium 
amicorum nostrorum pacificamus et definimus ipsam medietatem 
Deo et Sancte Marie Celsone ex eius canonice ne aliquis ex nos-
tro genere post mortem nostram de nobis ambobus in ea al[iu]
d aclamet per nos vel per nostram vocem. Hoc tantum modo in 
ipsa medietate prescripte parroechie retinemus ut in vita nostra 
tengamus duas partes de ipsa medietate et tuam partem [...] Sancta 
Maria omni tempore securam sine ulla inquietudine propter istas 
duas partes quas ibi retinemus erimus homines Sancte Marie co-
mendantes nos [...] metipsos propriis manibus in[...]ndo prepositus 
eiusdem loci et aliis canonicis ipsius loci qui eius locum tenuerint 
ut manifestum sit cunctis quod per fevum Sancte Marie eorumque 
canonicorum eas habeamus in vita nostra. Et insuper convenimus 
Sancte Marie et eius canonices ut fideles et defensores ei simus 
de ipsa parrochia et de omnibus suis directis ubicumque habeat 
in omnibus locis.

Actum est hoc viii kalendas iulii, anno xviii Ludovici regni.
Sig+num Ugonis Arnalli. Sig+num Ugonis filii eius. Sig+num 

Geralli Raimundi de Malgrad. Sig+num Petri Guillelmi sacerdotis 
de Solsona. Sig+num Raimundi Gilaberti de Ericis.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra.
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352

1126, maig, 17
Testament Testament dels germans Pere Ecard i Gombau. Es cons-

titueixen mútuament com a hereus i disposen que si Gombau 
contragués matrimoni i tingués fills legítims, tot passaria a les 
seves mans. Ofereixen un alou per Santa Maria de Solsona, amb 
un home i els seus serveis. Igualment disposen sobre la torre del 
castell de Sant Just i el mas de Torroja.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 436 × 109 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1462.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus Ecardi 
archilevita et frater meus Gomballus simul in unum facimus tes-
tamentum nostrum, in quo iubemus nostram hereditatem distribui 
sicunt nec dividendam in futuro decernimus. Primum quidem 
utraque nostrum qui prior ab hec seculo migraverit alii superstiti 
omnes suas hereditates in quibuscumque locis habueri relinquis. 
Si autem Gomballus uxorem legali copula duxerit et ex ea filios 
genuerit dimitit illi Petrus Ecardi sueque posteritati post suum 
obitum prefatas hereditates sicut in sequentibus declarabimus. 
Quam declaracionem nec determinamus ut si Gomballus legitimam 
prolem reliquerit Sancta Maria sedis pro animabus nostris habeat 
in Barbentio unam pariliatam de alaudie cum uno homine et suo 
servicio, et alium in turre Sancti Iusti, cum una condamina in 
dominico que fuit de Mirone Raimundi; et Sancte Marie Celsone, 
post mortem cuiuslibet nostrum relinquimus unam parilatam de 
alaudio in Barbentio, cum homine uno in dominico et suo servi-
cio. Et hoc totum teneat Berengarius nepus nostrum in vita sua. 
Post mortem eius remaneat ad Sanctam Mariam sedis et Celsone 
libere et quiete. Si forte Gonballus sine filiis obierit post mortem 
nostram relinquimus Raimundo et Poncio, nepotibus nostris quod 
residuum fierit de Barbentio scilicet castrum cum omnibus suis 
pertinentiis exceptis his que superius eclesiis relinquimus. Quam 
donacionem augmentamus ex nostra hereditate paterna quam ha-
bemus in Torre Rubea exceptis vineis Raimundi Lordi et Guadaldi 
\quas relinquimus Berengarius, nepoti nostro/. Similiter autem 
post obitum nostrum si Gonballus filios legintimos non habuerit 
relinquimus Berengario nepoti nostro turrem Sancti Iusti cum suis 
terminis et pertinentiis in vita sua. Defuncto autem Berengario si 
fratres eius qui clerici fuerint simili nomo habeant sicut Beren-
garius. Post obitum Berengarii suorumque fratrem solide et libere 
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habeat eam turrem cum omnibus sibi pertinentibus rebus Sancta 
Maria ad suam canonicam. Mansum quoque de Torroia et omnes 
acaptes quas ego Petrus Ecardi feci de matre mea et fratre meo 
Bernardo Ecardi relinquo nepoti meo Berengario, simul cum ipso 
honore, fevo et alaudio que teneo per Sanctum Petrum de Vig et 
per episcopum ipsius sedis. Item relinquo eis ipsas meas mansiones 
de ipsa sede Urgelli et ipsum ort quas acaptavi de sancto Otono 
episcopo per hedificationem vel plantacionem.

Actum est hoc xvi kalendas iunii, anno xviii Ludovici regni.
Sig+num Petri archilevite. Sig+num Gomballi, qui hoc fecimus 

scribere et firmari mandavimus. 
Sig+num Poncii Geralli. Sig+num Raimundi Aienrici. Sig+num 

Arnalli Mancipi.
Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra, cum 

literis superpositis in viia linea.

353

1126, juliol, 30796

Convinença. Convinença efectuada entre Guillem de Cardona i el seu 
germà Pere Bernat, a qui anomenen Ramon Folc. Tots dos es com-
prometen a tenir per igual les propietats que els seus pares els 
donin, a comportar-se entre ells amb fidelitat i amistat i que cap 
d’ells prengui decisions sense consell de l’altre. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 145 × 260 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 83.

 B Còpia del segle xii, pel levita Bernat, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia del segle xii, ex A, pel levita Bernat, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris. 
Facta fuisse convenientia inter Guillermum Cardone et fratrem 
eius Petrum Bernardi que vocant Raimundum Fulchonis de omni 
honore quem hodie habent ac mobile vel antea tam dimissione 
patris quam matris vel qualicumque modo manvenente adquisierint 
ita ut in simul et equaliter habeant ambo fratres. Ut autem hec 
convenientia firma sit et stabilis inter illos convenuint ut sint fideles 
inter se et amici sicuti fratres et nichil faciat alter sine consilio 

796. La data (7 de les nones d’agost) és incoherent, però l’hem calculat literalment.
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alterius excepto l solidos de omnia faciant consilio patris et matris 
eorum quandui vixerint et quatuor virorum quam ipsi helegerint; et 
si aliquis illorum de terra sua exierit elle qui remanserit quicquid 
fecerit consilio supradictorum faciat. Conveniunt item ut nunquam 
ab in uicem separent se amore et dilectione unanime sint et 
hanc convenientiam ipsi et eorum posteritas firmam et stabilem 
teneant; et si aliquis absque filiis de legitimo coniugi obierint ad 
vivos remaneat; si autem filia fuerit marito tradito cum mobile 
et nichil in honore possit querelari. Ut autem ista convenientia 
a nullo possit disrumperi et ut nunquam separentur nec dividant 
uniquisque mittit hereditatem suam in pignus ad alterum, ut qui 
primis infregerit et usque ad lx dies, per consilium vicecomitis 
vel vicecomitissse vel quos ipsi miserint, directum non fecerit eius 
in quo remaserit hereditas omnino ad alium libere deveniat et 
eorum homines ad istum atendant. Post lx vero dies nec homines 
sibi serviant nec respondeant nec in honore partem aliquam re-
querat quosue corrigat et emendet. Insuper conveniunt vicecomiti 
et vicecomitisse ut fideles sint ex corpus et honore quam hodie 
habent vel inantea cum consilio illorum adquisierint et si aliquis 
infringerit no possint requirere homines suos ex sacramento et 
hominiatico quosque emendent.

BernarduS vicecomeS +
Sig+num Raimundi Fulconi vel Petro Bernardi. Sig+num 

Guillelmum de Kardona
Actum est hoc vii nonis augusti, anno xviiii Lodovici regis
Sig+num Almodis vicecomitissa. Sig+num Petrus ex Cervarie. 

Sig+num Poncii de Kallari. Sig+num Petrus Poncii. Sig+num Gui- 
llelmi de Aguiloni. Sig+num Petrus Guillelmus ex Biosca. Sig+num 
Raimundi Guillelmi de Boxadosso. Sig+num Guillelmi Petri.  
Sig+num Berengari Bernardi

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit et sub prefato die et (ss) anno.

354

1126, setembre, 24
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Bernat [Amat I  

de Cardona] i Almodis, d’una banda, i els seus fills Guillem i 
Ramon, de l’altra. Els primers donen als seus fills tots els feus 
comtals i els alous que Bernat Amat tingué pel seu pare, Deodat, a 
condició que li jurin fidelitat.
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 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de dues taques 
d’humitat de grans dimensions que afecten el text a les parts dreta i inferior, 
174 × 206 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 82.

 B Còpia del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 82b, que equi-
voca la data i donen l’any 18 de Lluís.

 c Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
129, núm. 82.

 D Còpia simple, ex C, del segle xix per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 58v-59r, núm. 82.

Hec est conveniencia que est facta inter Bernardum viceco-
mite et vicecomitissa Almodis et Guillermum atque Raimundum 
filios eorum. Donant namque pretextus vicecomes et vicecomitissa 
prescriptos filios Guillermo atque Raimundo omnem fevum comi-
talem per fevum sicut abent et abere debent per comitem. Iterum 
donant prescriptis filiis alaudium scilicet atque fevum quod fuit 
condam patris sui Deusdedit sicut debet abere per qualicumque 
voces exceptus castrum Montisolivi que retinent ad suum opus. 
Hec omnia donant eis eodem modo ut habeant et teneant sicut 
suprascriptum est omnibus diebus vicecom[i]tis et vicecomitissa, 
et serviant comitem Barchinonensium. [Iterum] relinquit sepedictis 
filiis terciam partem de eorum directum de tolone[o salis Cardone] 
ut habeant et teneant usquequo sint egresi mille morobati[nos. 
Unde siant redemti omnes] dominicos qui sunt infra predictum 
fevum quos viceco[mes et vicecomitissa misere] in pignus. Postea 
revertatur prescriptam tertiam partem toloneis salis vicecomiti et 
vicecomitissa. Conveniunt vero Guillermus scilicet [atque Raimu-
ndus, Bernardo vicecomi]ti et Almodis vicecomitissa ut ad hac 
di[e et deinceps sint eis fideles] per fidem sine engan et adiuvent 
eis tenere et defendere et guerregare omnem suum honorem qua 
hodie habet et inantea cum eorum consilio adquisierint et de hoc 
donum quod vicecomes et vicecomitissa donant eis non vindant 
nec donent nec in pignus mitant sine vicecomite et vicecomitissa 
licentiam.

Actum est hoc viii kalendas octobris, anno xviii Ludovice regis.
Et si vicecomitissa supervixerit vicecomitem ita attendant si 

in vita eius sicut suprascriptum est.
Sig+num Pontio Ugonis. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 

Petri Guillermi. Sig+num Raimundi Guillermi. Sig+num Petri Rai-
mundi. Sig+num Petri Pontii Cervaria.

Raimundus, sacerdos, scripsit die et anno quo supra.

547Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

355

[1124-1126]
Sentència. Sentència del comte Ramon [Berenguer III] sobre els 1.000 

sous que Guillem de Jorba rebé de Ramon Folc i de Guillem de 
Cardona. Com que no es va tornar el préstec, el comte sentencia 
posar en pignoració tots els béns que Guillem de Jorba té a Barce-
lona i el seu terme, a favor de Ramon i Guillem de Cardona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 255 × 124 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 84.

Sit notum omnibus quam Guillermus Iorballi plevivit mille 
solidos Raimundo Fulchonis et fratri suo Guillermo pro cafaro 
ianuensi et pro consulibus et Raimundi comes. Plevivit Raimundo 
Fulconis et Guillermo Cardonensi quod si Guillermo Iorballi male 
faceret ipse atenderet eis transactis vero termis Raimundus Fulconis 
et fratres eius fatigaverunt se in Guillermo Iorballi comentes eque 
multo ves per nuncios et per literas tandem cum nichil eis hec 
omnia prefuerunt requisiere ipsos mille solidos iamdicto comiti 
Raimundo que fecerat eis plevium si in ipso falleret. Comes vero 
Raimundi Barchinonensis per literas sive per nuncios Guillermum 
Iorballi multo cies comonuit ut hos mille sollidos persolveveret 
Raimundo Fulconi et fratri suo Guillermo et totis horis se fatigavit 
in eo. Et propter hanc fatigacionem iusticie predictus comes im-
parat totum alodium et fevum in pignora que Guillermus Iorballi 
habet in Barchinona vel in termio suo in omni loco, et libeat ea 
omnia in potestate Raimundi Fulconis et fratris sui Guillermi ut 
teneant ea ipsi vel qui voluerint per eos ipsi donec Guillermus 
Iorballi reddat eis mille solidos sine engan cum toto lucro quod 
factum haberet usque ad terminum quo ipse redderet eis iamdic-
tos mille solidos.

Sig+num raimundi comeS.797 
Sig+num Raimundi Renare. Sig+num Guillermi de Castedvi. 

Raimundi, comes +. Sig+num Bernardi de Bello Loco.

797. En majúscules. Segueix Sig+num.
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356

1128, maig, 14
Confirmació. El comte Ermengol [VI] d’Urgell confirma, a favor del 

monestir de Sant Sadurní, la batllia del castell de Lladurs, sobre 
la qual Berenguer Ricard i el seu fill Babot pretenien tenir certs 
drets que no pogueren provar, ja que se’ls havia proposat la solu-
ció del conflicte mitjançant un duel judicial i Babot va renunciar 
a enfrontar-se al seu adversari, Ponç de Calders.

 A Pergamí original, en mal estat de conservació, amb una gran mutilació trian-
gular a la part inferior dreta que, malgrat tot, afecta molt poc el text; presenta 
inicial allargada que ocupa dues línies del text, 320 × 110 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 183, núm. 1976.

Sit notum cunctis qualiter altercatio fuit inter Benedictum 
abbatem Sancti Saturnini et Berengarium Ricardis Sancta Fides 
et filium suum Babot. Dicebant Berengarius Ricardi et Babot filius 
suus quod ipsi d[e]b[e]bant habere baiulia in kastro de Ladurs et 
in hominibus Sancti Saturnini qui stare infra terminos de Ladurs. 
Abbas Sancti Saturnini et monachis suis respondebant ad hec 
quod Ermengaudus comes Urgellensis dedit domino Deo et Beato 
Saturnino francum et liberum et propter hoc non debebant abere. 
Et de hoc fuit longa contentio inter eos. Ad ultimum miserunt 
pignoriis utrumque per mille solidos in manu comitis Ermengaudi. 
Quid plura et fuit in dictum quod si potuisse probare Berengarius 
Ricardi et Babot filium suum per kartas aut per testes idoneos aut 
per feminae ipsos aut per unum militem qui stetisset ad talionem 
et si potuissent superare abuissent bauiliam iamdictam; sinanti, 
abuissent Sancti Saturninus et Benedictus abbas et monachis, 
presentibus et futuris, castrum iamdictum, cum suis terminis et 
cum suis hominibus. Sic fuit factum ut Babot filius Berengarius 
Ricardi paravit se ad bellum et dedere ei parem Poncius de Ca-
llers, quid amplius paravere se utrumque sicut milites solet ap-
tare se ad bellum. Et quid dicam noluit agere bellum Babet filio 
Berengarii Ricardi hanc baiulia recognoverunt in manu comitis 
Ermengaudi quod iniuste tenuissent et habuissent et numque per 
se aut aliquis ex propinquis suis aliqua baiuliam abuisent nec 
aliqua forcam fecissent nec aliquos placitos abuisssent in nullam 
rem in kastrum supranominatum et in terminis suis. Sicut antea 
dedit Ermengaudus comes, qui fuit condam, in suis scripturis, sic 
laudo ego Ermengaudus comes domino Deo et Sancti Saturnino 
et habitatoribus eiusdem loci presentibus et futuris, sicut melius 
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ego abeo francum et liberum nullam rem sic laudo et dono, sine 
aliqua retinentia, propter talem baiulia qualem debo798 habere 
comes in suo monasterio.

Actum est hoc ii idus madii, anno cxxviii post millesimum. 
Si quis hoc disrumpere noluit in duplo componat.

Sig+num Ermengaudi comitis. Sig+num Berengarii Ricardis. 
Sig+num Babot. Sig+num Arnalli de Callers. Sig+num Poncii de 
Callers. Sig+num Poncii Bernardi de Sero. Sig+num Raimundi 
Bernardi de Sero. Sig+num Mironi [Gui]tardi. Sig+num Guillermi 
de Ponts.

Berengarius, diachonus, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo 
supra.

357

1128, setembre, 28
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Bernat Amat 

i Almodis, d’una banda, i Guillem Ramon de Castellvell i la seva 
muller Mahalta, de l’altra, sobre els castells de Terrassa, Cubelles, 
Esparreguera i Rubí.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent per una taca de tinta a la 
part central que afecta repetidament el text; presenta inicial descendent, 237 
× 128 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2730.

 B Còpia de 1329, per Dalmau de Guer, notari, Archivo Ducal de Cardona, lli- 
gall 192, núm. 2704.

 c Còpia, ex B, de 1682, en paper, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 68, núm. 2704.

Hec est convenientia que facta est inter Bernardum Amad 
vicecomite et Adalmodis vicecomitissa cum Guillermo Raimundi 
Castrum Vetuli et uxori sue Amahaltis. Comendant namque prefati 
Bernardus et Adalmodis ad iamdictum Guillermum Raimundi et ad 
uxorem suam ipsum castrum Terracia et Rivorubeo et Esparagera 
et Cubeles et donant eis ipsos castellanos et milites cum illorum 
fevis de ipsa honore supradicta solidos, et in istos castros predictos 
donant eis terciam partem de ipsas dominicaturas quod modo ibi 
habent vel inantea adquisituri sunt per qualiscumque guisa. Et pro 
ac donatione vel domendatione conveniunt Guillermo Reimundi et 

798. Sic.
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uxori sue ad vicecomite et ad vicecomitissa ut sint illorum fideles 
et donent eis potestatem de ipsos castros quantas vices illis deman-
daverint per se vel per suos nuncios irati vel pagati, et faciant eis 
hostes et cavalgadas et curtes, placitos et seguimentos cum cavalla-
rios de ipsa honore. Et ista honore supradicta adiuvent eis tenere 
et defendere et guerregare contra cunctos homines vel feminas et 
aliam suam honorem que hodie habet vel inantea adquisierit per 
suum consilium adiuvent eis tenere, defendere et guereiare con-
tra cunctos homines vel feminas extra comite799 Barchinone. Et 
si vicescomite habuerit guerra cum comite Barchinone liberet ei 
Guillermus Remundi suum fratrem aut suum nepotem cum ipsos 
homines de ipsa honore qui adiuvent ei. Et si de istos castellanos 
vel de istos milites de ista honore venerit in ad obertura stabiliat 
eos Guillermus Reimundi ad laudamentum vicecomitis et viceco-
mitissa. Et si vicecomes reptava Guillermus Reimundi de baudia 
ipse Guillermus belligeret similem sibi si vicecomes ei dederit. Si 
vero vicecomes non dederit ei militem similem sibi convalentem 
donet ei unum militem ad alium suum qui hoc deffendant unus 
ad alium cum missione qui ex utraque iudicata fuerit parte in 
curte vicecomite per directum. Hoc totum superius scriptum sit 
factum ex utraque parte per fidem sine engan.

Actum est hoc iiii kalendas octobris, anno xxi regnante Leu-
dovico rege. 

BernarduS vicecomeS +. Sig+num Almodis vicecomitissa. Sig+num 
Guillermum. Sig+num Raimundus Fulconi. Sig+num Guillermi  
Raymundi Castrum Vetuli. Sig+num Amaaltis. Sig+num Raimundi 
Guillermi de Boxadoss. Sig+num Raimundus Bermon. Sig+num 
Arnallus Bernardi. 

Sig+num Guillermo, sacer et monachus, qui hoc scripsit die 
et anno prefixo.

358

1129, gener, 16
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Ecard i Arnau Pere 

sobre el castell de l’Aguda de Valderia, que el segon rep en les ma-
teixes condicions en què abans havia tingut Grau per Ecard.

799. Segueix comite, duplicat.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat unes taques de tinta 
que esquitxen el text, però que no en dificulten la lectura, 154 × 450 mm, Ar-
chivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2631.

 B Còpia, del darrer quart del segle xii, Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, 
Registre núm 1, Liber Feudorum Maior, fol. 56.

 a Francesc miquel roSSell, Liber Feudorum Maior, ii, doc. 535, pp. 50-51, ex. B.

Hec est conveniencia que facta est inter Raimundum, co-
mitem Barchinonensem et marchionem Bisullunensem atque 
Cerritanensem, et Poncium Ugonis. Convenit namque predictus 
Poncio Raimundo, Barchinonensi comiti iamdicto et illi suo filio 
cui suum honorem verbis vel testamento dimiserit, quod ab hac 
hora et deincebs fidelis sit ei de ipso castro Sancti Stephani, quod 
alio nomine vocitatur Castrum Fulit, et de castellis que vocantur 
Vasel, et Ferran, et Caramala, et de omnibus fortedis que in eo 
vel in eis vel inantea erunt, sive in predictis castris et infra eorum 
terminos et omnes condirecciones vel illis pertinencia. Iterum, 
convenit predictus Poncius iamdicto comiti et filio suo ut habeat 
et accipiat predictos castros et omnes eorum forcias per manum 
iamdicti comitis et filii sui iamdicte sine eorum engan, sicut homo 
debet facere suum honorem per suum meliorm seniorem. Et tales 
fidancias de predictis castellis et omnibus eorum forticiis ei faciat 
et per fidem teneat et atendat sine engan, quales fecit Ysarnus et 
Ylia ad Guifredum comitem, et Dalmaci ad Guillermum. Iterum 
convenit prefatus Poncius iamdicto comiti ut semper faciat de 
predictis castellis ostes et cavalcadas, et curtes, et placitos, sine 
suo engan. Et donet iamdictus Poncius de castellis introitum et 
exitum, et licitum ad guerram faciendam de eis et per eos et in  
eas, contra omnes homines vel feminas, sine suo engan. Et cas-
tellannus vel castellanas, castellana vel castellane qui predicta 
castella tenuerint et omnia illis pertinencia a fident iamdicto 
comite et iamdicto filio manibus, super altare sacratum, predicta 
castella et omnes forticias illis pertinentes in hora et die qua ille 
hec ei demandaverit. Convenit iterum iamdictus Poncius prephato 
comiti que si ullus homo vel femina aliquid auferre voluerint aut 
vulerint predictus Poncius, sit ei adiutor sine suo engan usque-
quo totum habeat recuperatum, hoc totum quod perdiderit de eo, 
sine suo engat. Rursus convenit prenominatus Poncius prescripto 
comiti ut sicut superius ei conveni tita pleniter atendat illi suo 
filio cui predicta castella et ipsum comitatum de Bergitano dederit 
in sua vita vel post portem suam dimiserit, sine suo vel eorum 
engan. Iterum convenit prephatus Poncius iamdicto comiti quod 
si illum mori contigerit predictus Poncius infra primos xl dies 
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quibus mortuus fuerit et hoc scierit manibus se comendat illi suo 
filio vel filie cui prephatus comes relinquerit vel dederit ipsum 
comi\ta/tum de Bergitano vel ipsos castros; et tales, fidancias et 
sacramenta ei faciat sicut fecit Ysarnus et Ylia Guifredo comiti 
et Dalmacius, Guillermo, et Guifredo, sine suo vel eorum engan. 
Denique convenit prephatus Poncius ad iamdicto comiti ut istas 
conveniencias prescriptas800 teneat ei et atendat vel illi filio vel filie 
cui predictum comitatum vel castros dimiserit, per rectam fidem, 
sine suo vel eorum engan.

Quod actum xvii kalendas februarii, anno xxi regni Ledovici 
regis.

Sicut superius scriptum est, sic tenebo et attendam ego 
prephatus Poncius tibi, prescipto comiti, hoc totum sine engan, 
excepto quantum vel de de801 quanto tu michi absolveris spontanea 
voluntate, sine ulla forcia, per deum et hec sancta.

Sig+num raimundi comeS802

Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Petri de Cervaria, nos qui 
hanc convenienciam fecimus et sacramentum et firmamus et tes-
tibus firmari rogamus.

Sig+num Gaucerandi de Pinos. Sig+num Reamballi. Sig+num 
Umberti. Sig+num Bernard de Bello Loco. Sig+num Raimundi 
Bernardi de ipsa Guardia. Sig+num Berengarii, dapiferi.

Sig+num Poncii, subdiaconi, qui hoc rogatus scripsit die an-
noque prefixo.

359

1129, agost, 3
Pignora. Guillem de Cardona pignora al comte Ramon [Berenguer III] 

de Barcelona la tercera part de tot el que té al castell de Tamarit, 
així com la senyoria comtal de Cubelles, pels 50 morabatins que 
Guillem encara no ha pagat al comte.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 200 × 112 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 85.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 85.

800. Sic, en majúscules la segona r.
801. Sic, de duplicat.
802. En majúscules.
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 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 59r-v, núm. 85.

 a Editat per Francesc rodríguez Bernal, “Entre le récit historique...”, p. 559.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Guillermus de 
Cardona inpignoro tibi domino meo Raimundo comiti Barchino-
nensis, terciam partem de totas leudas et chintes de castro Tama-
rit, et totam dominicaturam comitalem de Cubeles quam per vos 
habemus. Hec omnia vobis impignoro pro quingentis morabatinis 
quos debeo vobis, in auro, ex pacto ut teneatis ipsam terciam 
partem de leudos, et de ipsas chintes, et ipsam dominicaturam 
predictam, et habeatis omnes fructus et expletos de gaudiments 
que inde exierint, ad faciendum vestram voluntatem, et teneatis et 
disponatis per vos et per vestros hec omnia in pace donec vobis 
persolvamus mohabatinos quingentos in auro. Cum vero hoc de-
bitum totum vobis persolutum habueritus tunc sine mora reddatis 
nobis ipsa pignora cum ista carta in pignoracionis sine aliqua 
contrarietate et istos quingentos morabatinos reddamus vobis in 
auro vel in argento quod valeat aurum \sine engan/ i. Predictas 
vero dominicatas de Cubeles quam mitimus vobis in pignis sunt 
ipsas pariliatas ut idem donasti patri meo vicecomiti in Cubeles. 
Si quis contra hanc inpignacionem venerit ad inrumpendum nichil 
proficiat set in duplo componat et hoc inpignoracio firma maneat.

Actum est hoc iii nonas augusti, anno xxii regni Ledovivi regis.
Sig+num Guillermi Cardone. Sig+num Raimundi Fulconis, fra-

tris sui. Sign+num Raimundi Renardi. Sig+num Deusde. Sig+num 
Berengarii Dapiferi.

360

1130, setembre, 24
Testament. Sicardis, el seu fill Bermon i Ermessenda, muller de Ber-

mon, fan testament comú. Sicardis reparteix els seus béns entre 
diverses institucions monàstiques i eclesiàstiques, mentre que el 
seu fill deixa els castells d’Ardèvol, Sellers i Corneli al seu fill Gui-
llem.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat diverses taques 
d’humitat que afecten el text però que no en dificulten la lectura, amb inicial 
dibuixada descendent, 388 × 177 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, 
núm. 1463.
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In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Sicardis 
et filio Bermundi et uxori Ermessendis qui sumus in domo nos-
tra, sanus et letabundus, timemus et pavenius penas irferni et 
cupimus pervenire ad misericordia Dei et ad gaudia paradisi. Pro 
inde rogamus vos helemosinarii nostri advoccati id sunt, Arbert 
et Arnalli et Bernardi. Et qualiscumque nos prefixi supervixerit 
ad alium ut si mors nobis advenerit in isto anno aud ante quam 
alium testamentum recuperare possimus planam potestatem habea-
tis aprehendere omne nostrum avere mobile vel inmobile et dare 
pro animas nostras sicut nos vobis iniungimus in istius scripture. 
In primis siant persolutos ipsos nostros debitos in commune. Et 
si diminuerit de me Sicardis primus faciatis ii partes de meam 
terciam de meo moblie et relinquo unam partem ad Sanctam 
Mariam Ardevol, et relinco aliam partem infra Sancta Maria sedis 
et Sancta Maria Celsone. Et relinquo infra Sancte Maria Anglero-
la et Sancti Yacobi Bufa Grainges et Sancti Vincenti in Conil et 
Sancti Cellonii alteram partem pro anima mea. Et ego Bermundo 
similiter relinquo ipsa meam terciam partem de meo mobile pro 
anima mea et Ermessendis, uxorii mee habeat suam terciam partem 
de suum mobile ad suam volumptatem. Et relinco ad uxori mee 
Ermessendis post obitum meum totam meam onorem alaudem 
et fevum que ego habeo in cunctisque locis sine iure; et si iure 
aprehenderit habeat hoc totum que ego habeo in Bufa Granges in 
vita sua, exceptus senioratico de ipso castrorum que habeat Bernad, 
filium meum. Et post obitum uxorii mee Ermessendis relinco hoc 
totum que habeo in Bufa Granges vel in Anglerola ad filio meo 
Bernard; et relinco a Guillem, filium meum castrorum Ardevol et 
castrorum Selers et castrorum Conil, fevum vel alaude que ego 
habeo in prescriptis locis exceptus ipsum alaudem que habeo in 
terminis castrorum Conil, \a Ffontaneles803/, et peciam i vinee sic 
relinco ad filia mea Sicardis; et peciam i alaude ad Tumegaza, 
totum ab integrum, et relinco ad filia mea Iordana mansum cum 
terris et vineis que ego habeo in terminis Ardevol, in locum que 
voccant Ortos; et si Guillem filium meum de[derit...] ad Iordana 
habeat totum Guillem de Ortos ipsum mansum; et de alia filia 
similiter que voccant Sicardis. Et relinco ad filium meum Arnall 
hoc totum que habeo ad ipso Avela; et si diminuerit de Guillerm 
filium meum sine legitimis filiis revertatur a Bernad ipsa onore 
et similiter faciat Bernard apud Guillem; et si diminuerint de alii 

803. Sic.
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filiabus sine legitimis filiis revertarur de unos ad alios. Et relinco 
alias meas filias in potestate de Ermessendis, uxori mee et de filii 
mei in bonum causimentum; et relinco hoc totum in poteste do-
mino Deo et seniores mei Pontii Ugoni et filii et Arnall de Ioval, 
amici mei et proximi, et est manifestum.

Actum est hoc viii kalendas octobris, anno xxºiii regni regis 
Ledovici.

Sig+num Sicardis. Sig+num Bermundo. Sig+num Ermessendis, 
qui huinc testamentum mandavimus scribere, testibusque firmare 
et iussimus.

Sig+num Arbert. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Bernad 
de Conil. Sig+num Guillermi Raimundi.

Bernardus, presbiter, qui hoc rogatus scripsit cum literis rasis 
et reffeltis die et anno (ss) quo supra.

361

1130, novembre, 26
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Bernat [Amat I 

de Cardona], la vescomtessa Almodis i els seus fills Ramon Folc i 
Guillem, d’una banda, i Albert de Castelladral.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2444.
 [B] Còpia per Josep Mateu, notari de Manresa, perdut.
 [C] Copia, ex B, per Albert Olivé, notari de Fals, perduda.
 D Copia, ex C, de 1697 per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, 

núm. 2444.

Hoc est exemplum bene et fideliter de castro ville Falsch, 
Tarraconensis diocesis sumptum a quodam publico et autentico 
continetur instrumento in pergameno scripto, clauso et subsignato 
ibidem recondita et custodita, non vitiato, non cansellato neque 
in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus vitio et suspitione 
carenti, cuius tenor sic se sabet:

Hec est convenientia que est facta inter Bernardus vicecomite 
et Almodis vicecomitissa atque Guillermus necnon et Raymundus 
Fulchoni filiis eorum cum Arberto de Castrumdrali. Commandat 
Bernardus vicecomes et Almodis vicecomitissa atque Guilelmus 
et Raymundus Fulchoni sunt tibi Arberto de Castrumedali ipsa 
fortitudinem noviter constructam iuxta ecclesiam Sancti Michaelis 
de Cardona et ipsa fortitudine de Marbusca, in tali convenientia 
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ut donet vobis iamdictis potestaem per quantasque vices requisie-
rimus tibi per nos vel per nostros nuntios, irati et pagati. Et nos 
prescripti donamus tibi Arberto per fevum solidos quiquiginta in 
sale per unquemque annum de festivitate Sancti Andrea usque ad 
alia, et aprehendat Arbertum ununquemque die duodecim dena-
rios in sale usque sa[lv]at quinquaginta solidos. Et donamus tibi 
somatam [u]nam salis per unaquemque ebdomada per nominatos 
sextarios duos salis quando sal currit. Et donamus nos prescripti 
tibi Arberto ipsum censum qui nos habemus in Marbusca vel habere 
debemus. Et donamus tibi in Cardona herba et palea sine tala, et 
in unaquemque casa ubi habeas pare bovum, sivada una et illi non 
habuerit boves media, ecceptis in dominicaturis de sanctis et de 
militibus Cardone. Propter hoc donamus tibi in tale convenientia 
ut si non habueris infantes de legitimo coniugio revertatur nobis 
iamdicta omnia solide et libere. Propter hoc totum quod supe-
rius scriptum est convenio ego Arbert ad vobis prescripti Bernar- 
dus vicecomes et Almodis vicecomitissa et Guilelmus atque Ray- 
mundus Fulchoni ut adiuvem vobis per ipsiis omnem vestram  
honorem que hodie habetis et inantea per meum consilium ha-
bueritis ad tenere et deffendere et guerreiare contra cunctos homi- 
nes vel feminas per fidem sine engan et faciam vobis curtes et 
placitos et cavalcatas et serviam vos quomodo homo debet suo 
meliori seniori.

Actum est hoc sexto calendas dezembris, anno vicessimo tertio 
regnante Ledovico reye.

Bernardus vicecomes +. Sig+num Almodis vicecomitissa. Sig+ 
num Guilelmi de Cardona. Sig+num Raymundi Fulchoni. Sig+num 
Deusde. Sig+num Vida.

Bernardus presbiter, qui hoc rogatus scripsit die et anno + 
quo supra.

Sig+num mei Iosephi Mathei, auctoritate regia et apostolica 
notarius publicus ville de Minorisa, de Vicensis diocesis huius 
exemplo testis +.

Sig+num meum Arbertus Olius, auctoritate regia notarii pu-
blici villa Falcis.

Sig+num Josephi Bernardi Llop cuius honorarii notarii in villa 
Falceti Tarraconi Diocesis domiciliari apostolica et regia autorita-
tibus notarii publici archivariusque archivo excelentisima domina 
Ducissa Sugurbi et Cardone quod habet in castro dicta villa Falceti 
qui homoi exemplum a suo vero originali pro fideliter sumptum et 
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cum eodiem veridice comprobatum testificatumque ut supra patet 
alieno calamo scribere fecit et requirites clausit die xxiiii mensis 
ianuarii, anno a Nativitate Domini mdclxxxxvii.

362

1131, juliol, 28
El comte Ermengol [VI] d’Urgell dóna a Ramon de Torroja el castell 

d’Olius, la meitat del que té en aquest castell i el seu terme, dos 
homes d’Agramunt, dos de Pons i un molí en aquest darrer lloc, 
juntament amb una almúnia a Balaguer.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de dues perfora-
cions i algunes raspadures que esquitxen la caixa del text; presenta una inicial 
dibuixada que ocupa una única línia, 255 × 84 mm, Archivo Ducal de Cardo-
na, lligall 180, núm. 1694.

Omnibus sit notum quod ego [E]rmengaudus, gratia Dei comes 
Urgelli, dono tibi Ramon de Torroga. Per hanc scriptura donacio-
nis dono tibi ipsum kastrum quod vocatur Olius, cum staticam 
quod ibi habeo et medietatem de omnem meum dominicum quod 
ibi habeo et habere debeo in predicto kastro vel in suis terminis. 
Et cum questa, et pergern, et tolta, et forcia quod ego faciam 
vel aliquis nuncius per me, similiter dono tibi medietatem, per 
bonam voluntatem sine malo ingenio. Et ipsas pignoras quas ha-
beo missas in iamdicto castro vel in suis terminis nullo homini 
vel femine quantum redimere poteris omnia teneas et possideas 
usque precium tibi reddam quod tu ibi dederis. Et quando tibi 
precium abeo redditum abeam in ipsas pignoras medietatem et 
alia medietas abeas tu omni tempore. Et dono tibi, in Agremont, 
duos homines in dominico, sine nullo retiniment quod ibi non 
facio in eos, cum quantum mihi facuint vel facere deben, de cen- 
sum vel servicium, et tolta, et forza; [e]t per nomine sunt de 
homines Guillem Ramon Cortul et Pere Bernard de Dura. Et in 
castrum alios duos de Ponts homines similiter tibi dono, sicut 
ista de Agremont vi[r] vocatur Pere Bernard de Granolers, et alius 
Guillem Ramon Rog, cum omnia quod mihi facere debent, sicut 
superius est scriptum in ipsis de Agremont. Et in iamdicto castro 
de Ponts unum molendinum roder. Et si per aliqua occasione de 
aqua vel de aliquare ipse molendinum se pegorabat in terminum 
de Ponts ubicumque reedificare volueris licenciam habeas facere. 
Et hunc molendinum tenet Vidian. Et in civitate Balagario una 
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almuniam de melioribus quod in termino eius sunt, quod tu ibi 
invenire poteris sine dan dono tibi ad proprium alaude et tua 
posterita. Omnia hec supradicta don[o] tibi ego predictus comes 
ad te Ramon et tua posterita ut teneatis et habeatis et possidea- 
tis ad meum servicium omni tempore.

Que est facta vº kalendas augustas a[nn]o cºxxxºiº post mille-
simum ab incarnacione domini.

Sig+num Ermengaudus comes, qui hanc carta donacionis per 
punctum manu mea firmavit et testibus rogavi firmare. 

Sig+num Arnal Berenger. Sig+num Arnal de Sanauga. Sig+num 
Ponz fratre eius.

Raimundus sacerdos et prepositus scripsit rogatus die et anno 
de Ager (ss) quo supra.

363

1133, juliol, 8
Donació. Pere Sanç dóna a l’església de Santa Maria de Solsona i als 

seus canonges uns alous i unes terres que té al terme del castell 
de Llobera i a Comajuncosa, dins les condicions que s’expresen, i 
rebent del prepòsit Gausbert i dels canonges de l’església quaranta 
morabatins.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial elevada, 252 × 
245 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1879.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii, per hanc scripturam mee 
diffinicionis donacionis et evacuacionis dono et diffinio necnon et 
evacuo Deo et Sancte Marie Celsone et eius canonice omnia alaudia 
quecumque abuit Arnallus Bernardi in terminis castri Lobere vel in 
Coma Iuncosa, cum ecclesia Sancti Petri que ibidem est fundata et 
cum sacrariis in circuitu eius dirutis vel constructis. Addo etiam 
huic largicione et diffinicioni ipsum mansum qui fuit de Tarrac, 
cum omnibus suis pertinenciis adiungens prephato. Dono unam 
condaminam in qua est maxima arbor piri. Iterum dono Sancte 
Marie et eius canonice ut homines in ipsis locis habitantes cum 
suis animalibus in perpetuum habeant in terminis omnibus castri 
lobere ingressus et regressus, ligna, pascuam, aquam, venaciones 
et cetera cuncta sibi necessaria quibus alii homines de Lobera usi 
fuerint ut nullum aneis propter hanc functionem a quolibet domino 
vel castellano exigati servicium. Sunt hec omnia superius scripta 
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in terra chomitatum Urgelli seu infra terminos castri Lobere. Pono 
ego terminos et afrontaciones in cuncta prescripta alaudia et in 
omnibus prelibatis rebus a quatuor partibus sicut repperiuntur  
in cunctis scripturis. Hec omnia suprascripta dono et trado in 
dominium et potestatem Sancte Marie Celsone et eius canonice ad 
suum proprium alaudium franchum sine ulla reservacione ne ego 
nec aliquis castellanus de Lobera abeat ibi districtum vel manda-
mentum vel senioriuum. Et ab omni feditate debite subgeccionis 
alienum et canonici Sancte Marie faciant inde quodcumque vo-
luerint. Iterum dono et convenio ego Petrus Sancii Sancte Marie 
Celsone et eius canonice ut de hec omnia suprascripta si quis 
aliquis homo vel femine clamaverit frangere vel minuere voluerit 
ego fiam guarente iamdicte Sancte Marie et eius canonice. Propter 
hanc donacionem et evacuacionem et difininicionem804 vel conven-
cionem accipio a preposito ipsius ecclesie Gauzperto et ab aliis 
canonicis xl morabetinos. Quicumque autem hoc inquietare vel in 
aliquo temerare presumpserit divina primitus ulcione puniatur et 
denique in quadruplum componere violata congatur.